
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobarea încadrării ca asistent personal a domnului Voicu Constantin

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 
30 mai 2017 ;

Având în vedere :
- expunerea de motive nr.1918 din 25.05.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.1907 din 24.05.2017, al compartimentului asistenţă 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 1919 din 25.05.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

- cererea nr.1692 din 09.05.2017, a numitului Voicu Constantin, prin care se 
solicită încadrarea ca asistent personal pentru persoană cu handicap grav, pentru minora 
Voicu Gheorghiţa - Natalia ;

- Hotărârea nr. 670 din 02.05.2017, a Comisiei pentru Protecţia Copilului O lt;
- Certificatul nr. 626 din 02.05.2017, de încadrare a copilului cu dizabilităţi în 

grad de handicap, al Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, cu valabilitate 12 lun i;
- Acordul nr. 33743 din 04.05.2017, al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Olt, cu privirea la opţiunea domnului Voicu Constantin, pentru minora 
Voicu Gheorghiţa -  Natalia, de a avea asistent personal;

- prevederile art.36 alin.(1), art.37, art.38 şi art.39 din Legea nr.448/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap ;

- prevederile art.25 din Hotărârea Guvernului nr.268/2007, privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.5 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.53/2003 -Codul muncii, cu modificările şi completările
ulterioare ;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos, nr. 22 din 29.03.2017, privind 
aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2017 ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos, nr.39 din 27.04.2017, cu privire la 
modificare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru aparatul de specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos şi personalul din subordinea Consiliului Local;

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(1) şi alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.2, art.45 
alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1 -  Se aprobă încadrarea ca asistent personal a domnului Voicu 
Constantin, domiciliat în Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Poştaşului nr.4, 
Judeţul Olt, pentru copilul cu handicap grav Voicu Gheorghita -  Natalia -  fiica sa, începând 
cu 01.06.2017.

Art.2.-Contractul individual de muncă al asistentului personal se va încheia cu 
primarul localităţii în conformitate cu normele legale în vigoare.

Art.3. -Domnul Voicu Constantin, se încadrează în funcţia de asistent personal 
pentru persoană cu handicap grav, gradaţia 1, clasa de salarizare 17, coeficient de 
ierarhizare 1,49, în cadrul Consiliului Local Osica de Jos, stabilindu-se un salariu brut lunar 
în cuantum de 1450 lei.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile art.7 din Legea nr. 
554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ;

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică :
- Intituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Domnului Voicu Constantin
- Compartimentului personal -salarizare
- Compartimentului financiar-contabilitate
- Compartimentului asistenţă socială

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abpneri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
con s ilie ri

10

P reze n ţi 10
P en tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e ri -


